
 

Decreto Dirigenziale n. 154 del 27/11/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 93 - STAFF - Ricerca. Vigilanza e controllo degli enti di riferimento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA A IMPRESE STARTUP E PMI INNOVATIVE

PER LA PARTECIPAZIONE COLLETTIVA A SMAU NAPOLI 2023 IN PROGRAMMA A

NAPOLI IL 14 E 15 DICEMBRE 2023 PRESSO LA MOSTRA D OLTREMARE

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  28 Novembre 2023



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
- con  Decisione  di  esecuzione  C(2022)  4787  finale  del  15/07/2022  la  Commissione  Europea  ha

approvato l’Accordo di  partenariato relativo al  ciclo di programmazione 2021-2027,  sottoscritto ed
adottato in data 19/07/2022;

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 559 del 03/11/2022, si è preso atto della Decisione della
Commissione  Europea  n.  C(2022)7879  del  26/10/2022  con  cui  è  stato  approvato  il  Programma
Regionale  Campania  FESR  2021-2027  per  il  sostegno  a  titolo  del  Fondo  europeo  di  sviluppo
regionale  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  dell'occupazione  e  della  crescita"  per  la
regione Campania in Italia;

- con la Delibera di Giunta regionale n. 655 del 07/12/2022 recante "Approvazione del Documento
"Aggiornamento della strategia di specializzazione intelligente campana - RIS3 Campania" - Art. 15 e
Allegato IV Reg. (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 - Condizione Abilitante "Buona Governance della
Strategia di Specializzazione Intelligente" è stato approvato l’aggiornamento della strategia della RIS3
che ha ratificato l’evoluzione delle Aree di specializzazione verso gli ecosistemi dell’innovazione;

- il  Documento di Strategia di Specializzazione Intelligente 2021-2027 (RIS3 Campania) indirizza le
politiche regionali per la ricerca e l’innovazione, individuando le Traiettorie Tecnologiche Prioritarie
per massimizzare gli effetti degli investimenti;

- nell’ambito dell’Asse 1 Ricerca, Innovazione, Digitalizzazione e Competitività e dell’Obiettivo specifico
1.1 "Sviluppare e rafforzare le  capacità  di  ricerca e di  innovazione e  l’introduzione di  tecnologie
avanzate" del PR Campania FESR 2021/2027 è contemplata l’Azione 1.1.1 "Rafforzare e qualificare
la  ricerca  e  i  processi  di  innovazione dell’ecosistema  regionale  R&I",  che persegue  l’obiettivo  di
rafforzare  e  qualificare  l’ecosistema  regionale  di  Ricerca  e  Innovazione  -  nelle  aree  di
specializzazione  della  Strategia  RIS3  Campania  così  come  emerso  dal  processo  di  scoperta
imprenditoriale  (EDP)  –  al  fine  di  accompagnare  le  imprese  regionali  verso  una  transizione
industriale, digitale e verde, accrescendo la resilienza dei settori economici produttivi e la presenza
degli attori regionali nella catena del valore europeo (EU value chain;

PREMESSO, altresì, che:
- Regione Campania ha, nel corso degli anni, sostenuto iniziative di valorizzazione e rafforzamento

dell’ecosistema R&I regionale, che ha dimostrato di possedere un’alta concentrazione di eccellenze
nella  ricerca  e  la  presenza  di  filiere  produttive  di  contenuto  innovativo  nelle  aree  della  RIS3
Campania;

- nell'ambito della programmazione FESR 2014-2020, con DGR n. 556 del 12/11/2019, la Regione
Campania ha programmato, tra l’altro, l’importo di € 7.500.000,00 per la realizzazione del "Piano
operativo triennale per la valorizzazione, il rafforzamento e l’apertura dell’ecosistema regionale della
R&I" a valere sulle risorse dell’Obiettivo Specifico 1.3 - Azione 1.3.3, le cui attività si sono concluse in
data 30 settembre 2023;

- è  in  corso  di  perfezionamento  il  "Nuovo  Piano  Operativo  Triennale  per  la  valorizzazione,  il
rafforzamento e l’apertura dell’Ecosistema regionale della Ricerca&Innovazione", di cui alla DGR di
programmazione n.  616 del  31/10/2023,  con il  quale si  intende sostenere,  in  un arco temporale
triennale, la creazione, l'insediamento di startup e l'attrazione di nuove realtà aziendali e di capitali,
con caratteristiche qualificanti sull’ambiente economico e sociale, oltre a creare e promuovere luoghi
e occasioni di incontro fra diversi agenti del processo di innovazione;

- nelle more dell’approvazione del suddetto Piano operativo Triennale, si intende comunque dare avvio
alle attività  di  promozione delle eccellenze,  buone pratiche e risultati  dell’Ecosistema regionale di
Ricerca e Innovazione in linea con il Piano di valorizzazione della RIS3 Campania

CONSIDERATO che:
- in data 14 e 15 dicembre 2023 si terrà presso la Mostra d’Oltremare di Napoli la 10° edizione di

SMAU Napoli, manifestazione a cui hanno aderito imprese consolidate, abilitatori (acceleratori,
incubatori,  reti  e  cluster  nazionali  e  internazionali),  investitori  interessati  all'Innovazione
proveniente  da  startup  e  pmi  innovative,  istituzioni,  che  supportano  le  attività  di  ricerca  e
innovazione delle imprese e media;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  28 Novembre 2023



- con la DGR n. 676 del 16.11.2023 l’Amministrazione Regionale ha deliberato di dare avvio alle
attività  di  promozione delle eccellenze,  buone pratiche e risultati  dell’ecosistema regionale di
Ricerca e Innovazione partendo dal territorio campano, attraverso la partecipazione alla decima
edizione di SMAU Napoli prevista per il 14 e 15 dicembre 2023, destinando l'importo massimo di
€ 300.000,00 a valere sulle risorse programmate, nell’ambito dell'Obiettivo Specifico "RSO 1.1
Sviluppare  e  rafforzare  le  capacità  di  ricerca  e  di  innovazione  e  l’introduzione  di  tecnologie
avanzate  -  Azione  1.1.1  -  Rafforzare  e  qualificare  la  ricerca  e  i  processi  di  innovazione
dell’ecosistema regionale R&I", con la DGR n. 616 del 31/10/2023 dando mandato alla Direzione
Generale Università, Ricerca e Innovazione di porre in essere gli adempimenti consequenziali;

- la  Regione Campania,  attraverso il  supporto  alla  partecipazione  all’evento  e  all’utilizzo  degli
stand, nell’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, intende perseguire l’obiettivo di rafforzare
e qualificare l’ecosistema regionale di Ricerca e Innovazione - nelle aree di specializzazione della
Strategia RIS3 Campania così come emerso dal processo di scoperta imprenditoriale (EDP) – al
fine di  accompagnare le imprese regionali  verso una transizione industriale,  digitale e verde,
accrescendo la resilienza dei settori economici produttivi e la presenza degli attori regionali nella
catena  del  valore  europeo  (EU  value  chain)  nell’ambito  dell’Asse  1  Ricerca,  Innovazione,
Digitalizzazione e Competitività e dell’Obiettivo specifico 1.1 "Sviluppare e rafforzare le capacità
di  ricerca e di  innovazione e l’introduzione di  tecnologie  avanzate"  del  PR Campania FESR
2021/2027;

- gli interventi ed i servizi previsti da tale partecipazione e dall’allegato Avviso rispettano il principio
DNSH  (Do  Not  Significant  Harm)  e,  pertanto,  non  arrecano  nessun  danno  significativo
all’ambiente;

- la selezione delle imprese partecipanti all’evento si realizza attraverso l'emanazione di apposito
Avviso  pubblico  finalizzato  alla  presentazione  di  manifestazioni  di  interesse da  parte  di  PMI
innovative  e  Startup,  di  cui  alla  Legge  221/2012,  aventi  sede  nel  territorio  della  Regione
Campania interessate a partecipare;

- in data 24/11/2023 (PG/2023/0569918) l’Autorità di Gestione PR FESR Regione Campania ha
formulato parere favorevole all’intervento in coerenza quanto stabilito dalla Giunta Regionale con
la DGR n. 616/2023 citata e con quanto previsto dall’Azione 1.1.1 del PR Campania FESR 2021-
2027;

CONSIDERATO, altresì, che:
 in data 27/11/2023 è stata pubblicata, la scheda di pre-informazione, ai sensi dell’art. 49, co. 2 del

Reg. UE n. 2021/1060, per l’attuazione dell’Avviso “Manifestazione di interesse rivolta a Imprese,
startup e PMI innovative per la partecipazione collettiva a SMAU Napoli 2023 in programma a
Napoli il 14 e 15 dicembre 2023 presso la Mostra d’Oltremare”, finanziato sull’azione Azione 1.1.1,
di cui alla DGR n. 676 del 16/11/2023;

 con Decreto n.148 del 22/11/2023 è stato nominato come Responsabile Unico del procedimento il
Dott. Pasquale Migliucci;

RITENUTO di dover:
- approvare  l’allegato  Avviso  finalizzato  alla  presentazione,  da  parte  di  Imprese,  Startup  e  PMI

innovative,  aventi  almeno  una  sede  operativa  in  Campania,  di  manifestazioni  di  interesse  a
partecipare all’evento "SMAU NAPOLI 2023",  (CUP B67H23002610009) in programma il  14 e 15
dicembre 2023, unitamente alla relativa modulistica di domanda di partecipazione, che, allegata al
presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 

- dover prevedere che le procedure di  valutazione delle manifestazioni di  interesse saranno curate
dall’Ufficio di Staff 50.10.93 della Direzione Generale Università, Ricerca e Innovazione della Giunta
Regionale della Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  28 Novembre 2023



.

VISTI:
- la DGR n. 655 del 07/12/2022; 
- il DPRC n. 15 del 24/01/2019; 
- il DPRC n. 13 del 09/02/2022; 
- la DGR n. 676 del 16/11/2023; 
- il DD n. 132 del 09/05/2023 
- il DPRC n. 60 del 06/06/2023; 
- il parere, prot. n. PG/2023/0569918 del 24/11/2023, della AdG PR FESR 21/27 per la

verifica del rispetto della disciplina in materia di Aiuti di Stato. 

Alla  stregua dell’istruttoria  compiuta  dagli  Uffici  di  STAFF 50.10.93,  nonché dalla  espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente

DECRETA

per i motivi e i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:

1. di  approvare l’allegato  Avviso  finalizzato  alla  presentazione,  da parte di  Startup e PMI  innovative,
aventi almeno una sede operativa in Campania, di manifestazioni di interesse a partecipare all’evento
"SMAU NAPOLI 2023", (CUP B67H23002610009) in programma il 14 e 15 dicembre 2023, unitamente
alla relativa modulistica di domanda di partecipazione, che, allegata al presente;

2. dover  prevedere che  le  procedure  di  valutazione  delle  manifestazioni  di  interesse  saranno curate
dall’Ufficio di Staff 50.10.93 della Direzione Generale Università, Ricerca e Innovazione della Giunta
Regionale della Campania;

3. inviare il presente provvedimento:
- al 40 01 00 Gabinetto del Presidente;
- all’Assessore alla Ricerca, Innovazione e Startup;
- alla DG 50 03 00 Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo

Regionale;
- al BURC;
- al Sito istituzionale della Regione Campania per la pubblicazione nella sezione “Regione

Campania Casa di Vetro” ai sensi della L.R. n. 23 del 28/07/2017.

                                                                                          Il Dirigente dello STAFF93
           Dott.ssa Annalisa De Simone

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  28 Novembre 2023


	BURC n. 84 del  28 Novembre 2023

